
Minas Gerais , 03 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3487 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              123 

 

Bloco de Proteção Social de Média e Alta Complexidade (Casa da 

Criança e do Adolescente, CREAS, MSE e PTMC – R$57.253,20 

Bloco de Proteção Social Básica (CRAS I, II, III, IV, Serviço Volante 

I e II e SCFV) – R$2.079,37 

ACESSUAS Trabalho – R$409.327,12 

Covid19/Portaria369/2020 – R$3.303,95 

Covid19/FEAS/Benefício Eventual – R$178,02 

Artigo 2º - Artigo 2º - A Abertura de Créditos Suplementares e 

Especiais em face do Superávit Financeiro apurado no Exercício de 

2022 foi aprovada por unanimidade, a partir do dia 01 de fevereiro de 

2023.  

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Formiga, 03 de fevereiro de 2023. 

  

KAREN CRISTINE FERNANDES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Formiga - 

CMAS  

Publicado por: 
Tatiane Aparecida Silva Gonçalves 

Código Identificador:3B08089B 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 013/ 2023 

 

REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL 

RESOLUÇÃO Nº 013/ 2023 
  

―Dispõe sobre a aprovação de compras de Urnas 

Funerais/Auxílio Funeral, Kit Natalidade e Cestas 

Básicas com recurso estadual do piso mineiro, em 

2023. ‖ 

  

O Conselho Municipal de Assistência Social de Formiga - CMAS 

através de seu presidente e tendo em vista o que dispõe o seu 

Regimento Interno, 

  

Resolve: 
  

Artigo 1º- Aprovar a aquisição de Urnas Funerais/Auxilio Funeral 

(urnas, flores (artificial ou natural), algodão, velas, véus, formol, 

esparadrapo, gases, álcool, linhas, cola silicone, luva de 

procedimentos e lâmina de aço para barbear.), Kit Natalidade e 

Cestas Básicas (01 pcte de arroz de 05 Kg, 02 pctes de feijão de 01 

Kg, 02 pctes de macarrão de 500 gramas, 01 Lata grande de extrato de 

tomate, 01 pcte de biscoito de maizena, 01 pcte de café de 01 Kg, 01 

pcte de leite em pó de 800 gramas, 01 pcte de açúcar de 05 Kg, 01 

pacote de sal de 01 Kg e 01 lata de óleo.), utilizando o recurso 

estadual do Piso Mineiro (PMAS-FEAS), para suprir o atendimento 

do exercício de 2023, a partir de 01 de janeiro de 2023. 

  

Artigo 2º- Serão adquiridas Urnas Funerais/Auxílio Funeral, Kit 

Natalidade e Cestas Básicas, para o atendimento do ano em 

exercício. 

  

Artigo 3º - A aquisição foi aprovada, sem ressalvas. 

  

Artigo 4º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 

  

Formiga, 03 de fevereiro de 2023. 

   

KAREN CRISTINE FERNANDES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Formiga - 

CMAS  

Publicado por: 
Tatiane Aparecida Silva Gonçalves 

Código Identificador:86528B3D 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

ERRATA 04 DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2023 

 

O Município de Formiga, por meio da Secretaria Municipal de 

Administração e Desenvolvimento Econômico, torna pública, a errata 

do Edital 01/2023 para seleção de projetos e empreendimentos de base 

tecnológica ou inovadores para o Programa de PRÉ-INCUBAÇÃO do 

Centro de Inovação e Tecnologia de Formiga – CITFOR, tornando 

pública a Errata 04 do Edital de Seleção publicado em 23 de janeiro 

de 2023. 

  

No item 12.2 do edital onde se lê: 

  

12.2. Cada membro da banca avaliadora realizará sua avaliação 

individualmente, conforme eixos, critérios e pesos disponíveis no item 

12.1. 

Leia-se: 

  

12.2. Cada membro da banca avaliadora realizará sua avaliação, 

individualmente, pontuando de 0 a 10, cada critério, conforme eixos e 

pesos disponíveis no item 12.1  

Publicado por: 
Tatiane Aparecida Silva Gonçalves 

Código Identificador:45A3623C 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO 0018/2023 

 

SAAE / FORMIGA / MG 
EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO 0018/2023 

Realizará o Pregão Eletrônico 013/2023. Tipo: Menor Preço Global. 

Objeto: contratação de empresa especializada em prestação de serviço 

de telefonia fixa em tecnologia VOIP e locação de aparelhos. 

NOVA DATA DE ABERTURA da sessão será às 08:00h, do dia: 

14/04/2023. Informações à disposição nos sites: www.licitanet.com.br 

e www.saaeformiga.com.br -  

  

WAINY TORRES  
Pregoeiro.  

Publicado por: 
Tatiane Aparecida Silva Gonçalves 

Código Identificador:80761DEF 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 01 AO 

CONTRATO 044/2022. 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 01 AO CONTRATO 

044/2022. Processo Licitatório 158/2021. Inexigibilidade nº 019/2021. 

Contratante: Município de Formiga/MG. Contratada: Banco 

Cooperativo Sicoob S.A – CNPJ: 02.038.232/0001-64. 1. DA 

VIGÊNCIA:A vigência do presente contrato, com vencimento em 

01/04/2022, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, sendo até 

01/04/2023, conforme documentos de fls. 70/130 constantes no 

Processo Licitatório e parecer jurídicoàs ff.131/132 com previsão no 

artigo 57, §1º, II, da Lei Federal nº: 8.666/93, na Lei 8.245/1991 e 

suas alterações posteriores.2. DO VALOR, REAJUSTE E FORMA 

DE PAGAMENTO:Ovalor a ser pago à Contratada por DAM – 

Documento de Arrecadação Municipal - recebida passa de R$2,07 

(dois reais e sete centavos) para R$2,19 (dois reais e dezenove 

centavos), conforme Decreto Municipal nº 9.773, de 21 de dezembro 

de 2022, nos termos da Cláusula Nona, item 9.1 do contrato, o que 

corresponde a 5,79% do valor original, estando esse dentro do preço 

de mercado, conforme tabelas de tarifas constantes de fls. 79/81 do 

processo licitatório. Permanecem inalteradas todas as demais 

cláusulas do contrato básico, que não colidam diretamente com as 

cláusulas do presente. Data:27/03/2023.  

Publicado por: 
Tatiane Aparecida Silva Gonçalves 

Código Identificador:2F3CD55A 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GRÃO MOGOL 

 



Minas Gerais , 03 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3487 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              124 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

RESOLUÇÃO 001 CONSELHO TUTELAR 

 

Resolução nº 001, de 28 de Março de 2023. 
  

Dispõe sobre a criação da Comissão 

Especial/Organizadora do processo de escolha dos 

conselheiros tutelares. 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

município de Grão Mogol/MG, no uso das atribuições legais 

estabelecidas na Lei Municipal nº 783/2012, e no seu Regimento 

Interno, RESOLVE: 

  

Art. 1o. Constituir Comissão Especial/Organizadora do processo de 

escolha dos conselheiros tutelares do município de Grão Mogol - MG. 

  

Art. 2o. A Comissão será composta pelos seguintes conselheiros: 

  

Erica Cardoso Silva Rodrigues, representante do Poder Público. 

Fernanda Resende de Andrade Gonçalves representante do Poder 

Público. 

Aparecida Santa Rosa, representante da Sociedade Civil. 

Maria da Conceição Andrade Pereira, representante da Sociedade 

Civil. 

  

Parágrafo único. A Comissão Especial/Organizadora elegerá aquele 

que irá presidi-la, pelo voto da maioria de seus membros. Não 

havendo definição por este critério, será o seu presidente o membro 

mais antigo no Conselho de Direitos; persistindo a indefinição, será 

considerado eleito o de maior idade. 

  

Art. 3º. Compete à Comissão Especial/Organizadora: 

Conduzir o processo de escolha; 

Processar e decidir sobre as denúncias referentes à propaganda 

eleitoral e demais irregularidades, podendo: 

Determinar a retirada ou a suspensão da propaganda; 

Recolher o material da propaganda; 

Cassar a candidatura, assegurada a ampla defesa e o contraditório 

  

Analisar os pedidos de registro de candidatura e dar ampla 

publicidade à relação dos pretendentes inscritos. 

Realizar reunião com os candidatos habilitados sobre as regras do 

processo de escolha. 

Estimular e facilitar o encaminhamento de notificação de fatos que 

constituam violação das regras de divulgação do processo de escolha 

por parte dos candidatos ou a sua ordem. 

Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de 

impugnação, denúncias e outros incidentes ocorridos no dia da 

votação. 

Providenciar a confecção das cédulas, conforme modelo a ser 

aprovado, preferencialmente seguindo os parâmetros da Justiça 

Eleitoral. 

Definir os locais do processo de escolha, preferencialmente 

observando o zoneamento da Justiça Eleitoral (zona urbana e zona 

rural: critérios objetivos). 

Selecionar e requisitar, preferencialmente junto aos órgãos públicos 

municipais, os mesários e escrutinadores, bem como seus respectivos 

suplentes. 

Solicitar apoio policial para ordem e segurança dos locais de votação. 

Divulgar o resultado oficial do processo de escolha, imediatamente 

após a apuração. 

Resolver os casos omissos. 

  

Art. 4º: Esta Comissão terá até 10 de janeiro de 2024 para concluir o 

processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, observadas as 

regras e critérios estabelecidos na Resolução 231/2022 do 

CONANDA. 

  

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Grão Mogol/MG, 28 de Março de 2023. 

  

 

MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE PEREIRA 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:8C0C1352 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 004 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 003/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL-PROC. N° 

005/2023-PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 004/2023- Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de gêneros alimentícios em geral, para manutenção das 

atividades administrativas da Prefeitura de Grão Mogol/MG. Ata SRP 

n° 015/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e Adriana 

Pereira Ramos Silveira por A P RAMOS SILVEIRA 

DISTRIBUIDORA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.937.737/0001-

05, pelo valor total de R$37.498,00(trinta e sete mil quatrocentos e 

noventa e oito reais). Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP n° 

016/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e Efonso 

Pereira de Azevedo por MERCEARIA DO AFONSO LTDA-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 04.359.985/0001-05, pelo valor total de 

R$106.513,00 (cento e seis mil quinhentos e treze reais). Vigência: 12 

(doze) meses. Ata SRP n° 017/2023. Signatários: Diêgo Antonio 

Braga Fagundes e Marley Silva Santos por OURO BRANCO 

COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 40.790.159/0001-71, pelo valor total de 

R$1.955.056,00 (um milhão novecentos e cinquenta e cinco mil e 

cinquenta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:8B195794 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 029 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 010/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL-PROC. N° 

029/2023-PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 010/2023- Registro de Preços para futura e eventual 

contratação de pessoas físicas ou jurídicas para prestação de serviços 

de locação de veículo para transporte de pacientes da localidade de 

Bamburral e Morro Grande para a cidade de Montes Claros, para 

atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Grão Mogol/MG. Ata SRP n° 018/2023. Signatários: 

Diêgo Antonio Braga Fagundes e Gerci de Souza por GERCI DE 

SOUZA 07671807630-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

47.288.155/0001-39, pelo valor total de R$63.360,00 (sessenta e três 

mil trezentos e sessenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:B8C729D7 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 035 DISPENSA 004/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 035/2023, DISPENSA N° 

004/2023-Objeto: Contratação de serviços médicos profissionais de 

médico clínico geral complementar para atender no distrito de Vale 

das Cancelas no município de Grão Mogol/MG. Sr Diêgo Antonio 

Braga Fagundes (prefeito) Ratifica e homologa a favor de CLINICA 

MÉDICA INAH LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

39.591.601/0001-51. Fund. Legal: Lei nº 8.666/1993. CTR 026/2023, 

pelo valor total de R$11.000,00(onze mil reais). Vigência: 

08/06/2023. Assina: Inah Araújo de Almeida Murta. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:8E0133DF 

 



Minas Gerais , 03 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3487 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              125 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 039 DISPENSA 005/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 039/2023, DISPENSA N° 

005/2023-Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 

serviço de manutenção de preventiva e corretiva no PABX da 

Prefeitura Municipal de Grão Mogol. Sr Diêgo Antonio Braga 

Fagundes (prefeito) Ratifica e homologa a favor de LENI 

RODRIGUES SIQUEIRA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

19.836.878/0001-90. Fund. Legal: Lei nº 8.666/1993. CTR 028/2023, 

pelo valor total de R$ R$17.499,96 (dezessete mil quatrocentos e 

noventa e nove reais e noventa e seis centavos). Vigência: 15/03/2024. 

Assina: Leni Rodrigues Siqueira. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:89C3DED0 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 040 DISPENSA 006/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 040/2023, DISPENSA N° 

006/2023-Objeto: Contratação de locação de ônibus para atender as 

necessidades da Secretaria de Esporte e Lazer do município de Grão 

Mogol/MG. Sr Diêgo Antonio Braga Fagundes (prefeito) Ratifica e 

homologa a favor de JOSÉ MARIA GONÇALVES PEREIRA-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 42.425.379/0001-21. Fund. Legal: Lei nº 

8.666/1993. CTR 029/2023, pelo valor total de R$ R$2.885,00 (dois 

mil oitocentos e oitenta e cinco reais). Vigência: 15/06/2023. Assina: 

José Maria Gonçalves Pereira. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:D2F240CC 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARACIABA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 005/2019 

 

Processo: 002/2019 - Dispensa: 002/2019. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Guaraciaba. Contratada: GERALDO MAGELA DA 

SILVA – CPF 682.744.246-20. Objeto: Aditivo de prazo da locação 

do imóvel residencial localizado à Rua General Dutra, nº125, Centro, 

na cidade de Guaraciaba, Estado de Minas Gerais, CEP 35.436-000, 

com finalidade de instalação da Vigilância Epidemiológica do 

Município. A vigência do contrato administrativo que era 31/03/2023 

passa a ser30/05/2023, nos termos do Art. 57, inciso II da Lei Federal 

nº 8.666/93. Assinatura: 29/03/2023. 

  

Guaraciaba/MG, 31/03/2023. 

  

ADEMAR FERNANDES MOREIRA 
Prefeito Municipal de Guaraciaba  

Publicado por: 
Jorge Luiz Barbosa 

Código Identificador:E1422472 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARANI 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 028/2022 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI. 

CNPJ: 18.339.160/0001-00. 

  

CONTRATADA: DALVA MARIA DIAS ORNELLAS. 

CPF: 919.833.396-87. 

  

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a Locação de imóvel 

urbano para funcionamento da Delegacia da Polícia Civil pelo período 

de 12 (doze) meses. O processo licitatório em questão tem como 

finalidade atender ao convênio firmado com a Polícia Civil, onde o 

município é responsável pela disponibilização de espaço para o 

funcionamento da Delegacia da Polícia Civil. 

  

O imóvel está localizado na Rua Dr. José Augusto, nº 99, Centro de 

Guarani/MG, com aproximadamente 225 m2 de área construída. 

  

DO PRAZO: Em razão do Contrato possuir vigência até a data de 1º 

de abril de 2023, e pelos presentes requisitos legais, demonstrada 

vantagem de prorrogação pela Secretaria Municipal de Administração 

e R.H por mais um período de 12 (doze) meses, passa a ter como 

vigência final a data de 1º de abril de 2024. 

  

DO VALOR: De acordo com a Cláusula Terceira do Contrato nº 

028/2022, o valor mensal da Locação do Imóvel sofrerá reajuste 

correspondente ao IGPM acumulado dos últimos 12 meses, neste 

caso, de 1,86%. Cada parcela terá o valor de R$ 1.557,49 (mil 

quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta e nove centavos), 

totalizando R$ 18.689,88 (dezoito mil seiscentos e oitenta e nove 

reais e oitenta e oito centavos). 

  

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023. 

  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 038/2022 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº: 006/2022. 

  

SIGNATÁRIOS: DALVA MARIA DIAS ORNELLAS E 

FERNANDO EDUARDO PINHEIRO BELLOTTI. 

Publicado por: 
Márcio Costa dos Reis Filho 

Código Identificador:3EA4E591 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARDA-MOR 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ADJUDICAO E HOMOLOGACAO 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO / 

HOMOLOGAÇÃO  

TOMADA DE PREÇO nº 03/2023 
  

Processo nº 22/2023 
  

O prefeito Municipal de Guarda Mor, no uso de suas atribuições, de 

acordo com a Lei 8.666/93 torna público a homologação e 

adjudicação da tomada de preço nº 03/2023. 

  

Dotação Orçamentária:  
02.07.01.04.122.0402.1022.4.4.90.51.00 1.500.000 – Ficha 322 

  

Data da Adjudicação: 29 de março de 2023. 

  

Data da Homologação: 29 de março de 2023. 

  

OBJETO: 
  

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ENGENHARIA CIVIL OU ARQUITETURA E URBANISMO 

PARA CONSTRUCAO DA CAPELA DE VELORIOS NA VILA 

SANTO ANTONIO DA BOA VISTA, AREA RURAL DE 

GUARDA-MOR. 

  

Fornecedores/Vencedores/Itens/total: 
  

THAIS PAULA MORAIS FONSECA-ME 

CNPJ: 22.702.796/0001-67 
  

Valor Total do Certame: R$: 398.896,60,00 (trezentos e noventa e 

oito mil, oitocentos e noventa e seis reais e sessenta)  


